
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 

Nr. Generale 698 del 31/07/2023 

 

 

Proposta Nr. 889  

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022. CUP 

D27H22000790004 CIG 9628583E0A. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

ALLA DITTA CRISTIAN ONGARATO 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 268 del 06.10.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria denominato “Riqualificazione della 

pavimentazione stradale e marciapiedi anno 2022”, predisposto dall’ A.T.P. costituita dall’Ing. 

Francesco Ditto (mandatario) e dall’Ing. Alberto Marchetti (mandante) per l’importo complessivo di 

Euro 600.000,00, di cui Euro 446.400,00 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 10.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- l’intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 25.02.2022; 

- all’opera è stato assegnato il CUP D27H22000790004; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1172 del 23.12.2022 è stato disposto di procedere, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lett. c bis del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come derogato dall’art. 1 

del D.L. n. 76 / 2020 e dall’art. 51 art. 1 lett. a) 2.2 D.L. 77 del 31.05.2021, all’appalto dei lavori di 

“Riqualificazione strade e marciapiedi anno 2022” per l’importo sopra indicato attraverso procedura 

negoziata con richiesta di offerta (R.D.O.) tramite il portale MEPA a cinque Operatori Economici in 

possesso dei requisiti speciali richiesti per l'esecuzione dei lavori e con aggiudicazione secondo il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che con Determinazione Dirigenziale Settore 3 Tecnico n. 268 del 30/03/2023, vista la migliore 

offerta presentata sul prezzo posto a base di gara, i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati alla 

ditta Grosselle Costruzioni Srl, C.F./P. Iva 02579410289, con sede legale in Via I Maggio n. 12, 

35014 Fontaniva (Pd), per l’importo di Euro 431.267,68, di cui Euro 421.267,68 per lavori ed Euro 

10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Euro 94.878,89 per IVA, per un 

importo complessivo di Euro 526.146,57; 

 

VISTA la richiesta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata assunta a Prot. n. 33683 del 

12.07.2023, con cui la ditta aggiudicataria chiede l’autorizzazione all’affidamento in subappalto alla 

Ditta Cristian Ongarato, P.IVA 03889450262, con sede legale in Via Dell’Impresa n. 3/B, 31033 

Castelfranco Veneto (TV), dei “Lavori di realizzazione segnaletica stradale (orizzontale e verticale) 

e altre lavorazioni propedeutiche di modesta entità”, opere afferenti alla categoria OG 3, per un 

importo di Euro 12.000,00, di cui Euro 350,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA;  



 

Pagina 2 di 4 

 

RILEVATO che nel contratto di subappalto viene dato atto che, in base a quanto disposto dall’art. 

105 co. 13 D.Lgs. n. 50/2016, i pagamenti al subappaltatore saranno corrisposti direttamente dalla 

stazione appaltante;  

 

ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dal previgente art. 105 del D.Lgs 50/2016 la 

ditta aggiudicataria ha provveduto a depositare il contratto di subappalto condizionato alla presente 

autorizzazione per un importo di Euro 12.000,00, comprensivo di Euro 350,00 per oneri della 

sicurezza; 

 

VISTA la documentazione di seguito elencata concernente la Ditta Cristian Ongarato, P.IVA 

03889450262, con sede legale in Via Dell’Impresa n. 3/B, 31033 Castelfranco Veneto (TV), e dato 

atto della sussistenza delle condizioni inerenti la legittimità dell’istanza di subappalto, 

precisamente: 

- la dichiarazione a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

- la dichiarazione datata 05.07.2023 sull’organico medio anno 2023, sul CCNL applicato e sulle 

posizioni previdenziali-assicurative;  

- la dichiarazione datata 06.07.2023 attestante l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 

del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, i requisiti di capacità tecnico-professionale e la non assoggettabilità 

alle assunzioni obbligatorie ai sensi della L. n. 68 del 12.03.1999; 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell'art. 3, comma 7, della 

Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

- la visura ordinaria Camera di Commercio da cui risulta l’iscrizione della ditta nel Registro Imprese 

della Camera di Commercio di Treviso - Belluno Numero REA TV – 307170 con stato attività 

“attiva”; 

- il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta Cristian Ongarato Numero Protocollo 

INPS_36785689 Data richiesta 06/07/2023 Scadenza validità 03/11/2023; 

- il casellario delle annotazioni riservate Anac; 

 

DATO ATTO: 

- che, sulla base di quanto dichiarato, il subappaltatore è una ditta individuale; 

- della congruità dei prezzi applicati; 

- che il sistema SIMOG dell’ANAC ha attribuito alla gara dei lavori il CIG 9628583E0A; 

 

RITENUTO di dover procedere all’autorizzazione del subappalto come richiesto, nulla ostando; 

 

CONSIDERATO che in base alla disciplina transitoria prevista dall’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023 

al presente procedimento continua ad applicarsi il D.Lgs. n. 50/2016 in quanto procedura già “in 

corso” al 1 luglio 2023;  

 

DATO ATTO: 

- che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7 D.P.R. 62 / 

1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale 

e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;  

- che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 

regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 

deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 

RICHIAMATI: 

- i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

Pagina 3 di 4 

- la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le 

mafie; 

- - il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 

128 in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

- - il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

- - il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 

26.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

VISTO il decreto Sindacale Prot. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale è stato attribuito all’ Arch. 

Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico;  

 

Visto il D. Lgs. N. 50 / 2016 e s.m.i. e il DPR n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare:  

- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa  

- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse che si richiamano integralmente, la Ditta 

Grosselle Costruzioni S.r.l., C.F./P. Iva 02579410289, con sede legale in Via I Maggio n. 12, 

35014 Fontaniva (PD), aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione della pavimentazione 

stradale e marciapiedi anno 2022”, a subappaltare alla Ditta Cristian Ongarato, P.IVA 

03889450262, con sede legale in Via Dell’Impresa n. 3/B,  31033 Castelfranco Veneto (TV), i 

“Lavori di realizzazione segnaletica stradale (orizzontale e verticale) e altre lavorazioni 

propedeutiche di modesta entità”, opere afferenti alla categoria OG 3,  per un importo di Euro 

12.000,00, di cui Euro 350,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per Euro 2.640,00, per 

un totale di Euro 14.640,00. 

1. Di dare atto che è stata effettuata la verifica sulla congruità dei prezzi. 

2. Di dare atto che sono state regolarmente acquisite la dichiarazione relativa all’assenza di causa di 

esclusione ex art. 80 del D.Lgs 16 aprile 2016, n. 50, la dichiarazione a norma dell’art. 2359 del 

codice civile (forme di controllo) e sono state eseguire le altre verifiche di natura amministrativa 

e fiscale al fine di poter legittimamente autorizzare il ricorso al subappalto da parte dell’impresa 

come indicato in sede di presentazione dell’offerta. 

3. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione delle maestranze e degli obblighi previsti dalla L. (tracciabilità dei pagamenti); si 

richiama altresì, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. 62/2013, il rispetto delle 

prescrizioni contenute nel Codice di Comportamento del Comune di Castelfranco Veneto 

adottato con D.G.C. n. 342 del 30.12.2013, la cui inosservanza è causa di risoluzione del 

contratto. 



 

Pagina 4 di 4 

4. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore, al direttore dei lavori 

ed al coordinatore per la sicurezza con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti 

previsti dall’art. 105, commi 14, 15, 16, 17, del D.Lgs 16 aprile 2016, n. 50. 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 

del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 

apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche 

indiretti, in capo al responsabile del procedimento e al responsabile del settore competente; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 105 comma 13 del d.lgs. 50/2016 il pagamento per i lavori 

subappaltati saranno corrisposti dalla Stazione Appaltante direttamente al subappaltatore Ditta 

Cristian Ongarato, P.IVA 03889450262, con sede legale in Via Dell’Impresa n. 3/B, 31033 

Castelfranco Veneto (TV). 

7. Di ridurre l’Impegno 948 del Cap 680001 del Bilancio 2023-2025 “Riqualificazione strade e 

marciapiedi comunali – Anno 2022 (Finanziato con devoluzione mutui C.DD.PP.S.P.A. CAP E 

350300)”, Cod. Bil. 10.05.2.0202, con beneficiario Grosselle Costruzioni S.r.l., dell’importo di 

Euro 14.640,00. 

8. Di impegnare l’importo di Euro 14.640,00 al Cap 680001 del Bilancio 2023-2025 

“Riqualificazione strade e marciapiedi comunali – Anno 2022 (Finanziato con devoluzione 

mutui C.DD.PP.S.P.A. CAP E 350300)”, Cod. Bil. 10.05.2.0202, con imputazione ed esigibilità 

nell’esercizio finanziario 2023 con beneficiario la Ditta Cristian Ongarato, P.IVA 03889450262, 

con sede legale in Via Dell’Impresa n. 3/B, 31033 Castelfranco Veneto (TV).  

9. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 

sostanziale e fiscale. 

 

Data della proposta:  25/07/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Andrea Calderolla  

 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  

 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 31/07/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.174 del 31/07/2023

06/03/2023Data: Importo: 103.765,38

Oggetto: cassa vincolata - aggiud. lavori - RIQUAL. STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022. D.CONTRARRE 1172-22 CUP
D27H22000790004 (FINANZIATO DEVOLUZ.MUTUI CDP spa Posizione 4527741/01-CAP E350300 d889-2022) cig
9628583E0A -pd 664-23,889-23 subapp. Feltrin Ongarato

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.562.484,50
3.000.228,99

103.765,38
3.103.994,37
7.458.490,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 325.805,38

0,00

103.765,38

103.765,38

Disponibilità residua: 222.040,00

Capitolo: 680001

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - ANNO
2022 (FINANZIATO CON DEVOLUZIONE MUTUI C.DD.PP.S.P.A. CAP
E 350300)

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 948/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 948/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 948/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010844 - GROSSELLE COSTRUZIONI S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 31/07/2023

9628583E0AC.I.G.:

C.U.P.: D27H22000790004

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -14.640,00 Annotazioni:pd 889 subappalto Nuovo impegno: 2023-1589/0

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.174 del 31/07/2023

28/07/2023Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: cassa vincolata - subappalto lavori - RIQUAL. STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2022.CUP D27H22000790004 (FINANZIATO
DEVOLUZ.MUTUI CDP spa Posizione 4527741/01-CAP E350300 d889-2022) cig 9628583E0A - d 268-23 aggiud.lav. pd 889-23
subappalto

Bilancio
Anno: 2023

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.562.484,50
5.261.631,34

14.640,00
5.276.271,34
5.286.213,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 325.805,38

311.165,38

14.640,00

325.805,38

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 680001

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI - ANNO
2022 (FINANZIATO CON DEVOLUZIONE MUTUI C.DD.PP.S.P.A. CAP
E 350300)

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2023 1589/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1589/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1589/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009136 - ONGARATO CRISTIANBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 31/07/2023

9628583E0AC.I.G.:

C.U.P.: D27H22000790004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Martina Stangherlin in data 31/07/2023


